Recife, 3 de abril de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII  NÀ 60 - 25

DECRETO Nº 58.385, DE 2 DE ABRIL DE 2025.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício
de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 8.994,00
em favor da Secretaria de Administração Penitenciária e
Ressocialização.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a necessidade
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de investimentos da Secretaria, não implicando em acréscimo ao
Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Administração
Penitenciária e Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 8.994,00 (oito mil, novecentos e noventa e quatro reais), destinado
ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor
de R$ 8.994,00 (oito mil, novecentos e noventa e quatro reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de abril do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I

(CRÉDITO SUPLEMENTAR)

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta

Projeto: 14.421.0459.4061 - Ampliação da Oferta de Vagas no Sistema Prisional  8.994,00
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 8.994,00
  TOTAL  8.994,00

ANEXO II
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964)

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta

Atividade: 14.421.0459.2361 - Ações de Ressocialização da População Carcerária  8.994,00
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 8.994,00
  TOTAL  8.994,00

ATOS DO DIA 2 DE ABRIL DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2301 – Converter em demissão a Portaria SAD de exoneração nº 2.546, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 204, de 1º de
novembro de 2018, conforme o previsto no parágrafo único do artigo 82 c/c o inciso II do artigo 204, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de
1968, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 152/2021, publicada no DOE nº 67, de
8 de abril de 2021, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, e na Portaria de Homologação NCO nº 397, publicada no DOE
nº 223, de 27 de novembro de 2024, da Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, ambas da Secretaria de
Saúde, no Ofício nº 870/2025 - GGJUG/SAD, de 27 de março de 2025, da Secretária de Administração, e no Parecer nº 117/2025, de 10
de março de 2025, da Procuradoria Consultiva da Procuradoria Geral do Estado, referente à ex-servidora da Secretaria de Saúde ÉRICA
LARISSA MARINHO SOUTO DE ALBUQUERQUE.

Nº 2302 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 478, publicada no DOE
nº 169, de 05 de setembro de 2019, homologado pela Portaria NCO nº 426, publicada no DOE nº 239, de 19 de dezembro de 2024,
ambas da Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, da Secretaria de Saúde, no Ofício nº 811/2025 - GGJUG/
SAD, de 20 de março de 2025, da Secretária de Administração, e no Parecer nº 0107/2025, de 27 de fevereiro de 2025, da Procuradoria
Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, PAULO JOSÉ ALVES, matrícula nº 297.221-2, cargo de Médico, da Secretaria de Saúde,
nos termos do inciso II e parágrafo único do artigo 204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968.

Nº 2303 - Converter em demissão a Portaria SAD de exoneração nº 1.721, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 73, de 20 de abril
de 2023, conforme o previsto no parágrafo único do artigo 82 c/c o inciso II do artigo 204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com
fundamento no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 331, publicada no DOE nº 78, de 26 de abril de
2022, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, e na Portaria NCO nº 170, publicada no DOE nº 92, de 18 de maio de 2024,
da Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, ambas da Secretaria de Saúde, no Ofício nº 215/2024 - GEJUR/
SAD, de 26 de setembro de 2024, e no Parecer nº 319/2024, de 15 de julho de 2024, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral
do Estado, referente ao ex-servidor da Secretaria de Saúde JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA.

Nº 2304 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria NCO nº 130, publicada no
DOE nº 87, de 12 de maio de 2023, homologado pela Portaria NCO nº 106, publicada no DOE nº 50, de 16 de março de 2024, ambas da
Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, da Secretaria de Saúde, no Ofício nº 895/2025-GGJUG/SAD, de 27
de março de 2025, da Secretária de Administração, no Parecer nº 0193/2024, de 6 de maio de 2024,  e no Encaminhamento nº 480/2024,
de 23 de setembro de 2024, ambos da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, SIMONE MARIA DA SILVA, matrícula
nº 251.420-6, do cargo de Assistente em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, da Secretaria de Saúde, nos termos do inciso II e parágrafo
único do artigo 204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968.

Nº 2305 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para os cargos efetivos de Analista em Gestão
Educacional e Assistente Administrativo Educacional, da Secretaria de Educação e Esportes, tendo em vista a Homologação do referido
certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 29, de 29 de março de 2023:

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ..........................................................................Nome
 35 ...................................................................................JOSE COSMO DA SILVA

GRE MATA SUL - PALMARES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ..........................................................................Nome
 37 ...................................................................................MARIA CARLA LIMA DA SILVA

GREs REGIÃO METROPOLITANA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ..........................................................................Nome
 109 ..................................................................................MARCELO CHAVES DA SILVA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ..........................................................................Nome
 305 ..................................................................................ETICIA DE ALMEIDA BATISTA CORREIA
 306 ..................................................................................RODRIGO CALIXTO DO AMARAL
 307 ..................................................................................DAYANE FRANCISCA DE MELO SILVA
 308 ..................................................................................NATALIA SILVA DOS SANTOS
 309 ..................................................................................MARILHA NASCIMENTO SILVA PESSOA
 310 ..................................................................................IAGO VINICIUS CABRAL NASCIMENTO DE SOUZA
 311 ..................................................................................MARTA SILVA DA MATA
 312 ..................................................................................JOAO FELIPE MARQUES CARDEAL
 313 ..................................................................................JOSE VICTOR NABUCO DA SILVEIRA

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ..........................................................................Nome
 53 ...................................................................................DENIS SIQUEIRA HONORIO
 54 ...................................................................................ANA PAULA DOS SANTOS BRITO
 55 ...................................................................................LEONILDO NUNES DA SILVA

Nº 2306 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para os cargos efetivos de Professor de Educação
Especial, da Secretaria de Educação, tendo em vista a Homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 104
de 27 de dezembro de 2023.

GRE AGRESTE MERIDIONAL – GARANHUNS / PE

PROFESSOR BRAILLISTA – NÍVEL SUPERIOR

Colocação ..........................................................................Nome
 4 ....................................................................................EMANOELLA KENIA VIEIRA FRANCA
 5 ....................................................................................JESSYKA MICHELLE VICENTE DA SILVA
 6 ....................................................................................SOLANGE BATISTA DOS SANTOS
 7 ....................................................................................ADONES DOS SANTOS SILVA

GRE VALE DO CAPIBARIBE – LIMOEIRO / PE

PROFESSOR BRAILLISTA – NÍVEL SUPERIOR

Colocação ..........................................................................Nome
 4 ....................................................................................JOANILDA DE SOUSA BARBOSA

Nº 2307 - Nomear MARCOS ANDRÉ NUNES COSTA para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Esportes Escolares,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 21 de março de 2025.

Nº 2308 - Dispensar JULIANA DE BARROS LINS, matrícula nº 3007154, da Função Gratifi cada de Gestora de Organização da Rede
Escolar, símbolo FDA-3, da Secretaria de Educação.

Nº 2309 - Nomear JULIANA DE BARROS LINS para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Organização da Rede Escolar,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação.

Nº 2310 - Dispensar FELIPE DE LUNA BERTO, matrícula nº 302.671-0, da Função Gratifi cada de Gerente de Transporte de Modalidades,
símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação.

N 2311 - Designar FELIPE DE LUNA BERTO, matrícula nº 302.671-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Transporte
Escolar, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação.

Nº 2312 - Dispensar HELENA CRISTINA DE CARVALHO LUCAS MOREIRA, matrícula nº 300.654-9, da Função Gratifi cada de
Coordenadora Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação.

Nº 2313 - Designar HELENA CRISTINA DE CARVALHO LUCAS MOREIRA, matrícula nº 300.654-9, para exercer a Função Gratifi cada
de Gestora de Matrícula e Reordenamento Escolar, símbolo FDA-3, da Secretaria de Educação.

Nº 2314 - Tornar sem efeito o Ato nº 2143, de 26 de março de 2025.

Nº 2315 - Designar MARIA GEANE DA SILVA OLIVEIRA MENEZES, para exercer a função de Adjunto/Assistente de Gestão da Escola
de Referência em Ensino Médio José Leite Barros, da Gerência Regional de Educação do Agreste Centro Norte – Tacaimbó/PE.

Nº 2316 - Designar JOEDNA DA SILVA MOURA, para exercer a função de Gestora da Escola Teófi lo Severino de Arruda, da Gerência
Regional de Educação Vale do Capibaribe – Frei Miguelinho/PE.

Nº 2317 - Dispensar LUCIANA VIANA ALVES DE LIRA, matrícula nº 256.860-8, da Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025.

Nº 2318 - Designar MARCOS SÉRGIO DE SOUZA LEÃO RIBEIRO, matrícula nº 172.220-4, para exercer a Função Gratifi cada de
Coordenador Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 02 de janeiro
de 2025.

Nº 2319 - Exonerar, a pedido, FILIPE VENTURA JORDÃO do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CAA-2, da Secretaria
de Educação, com efeito retroativo a 14 de março de 2025.

Nº 2320 - Exonerar JOSIMAR OLIVEIRA PEDROSA JUNIOR do cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-4, da UCP
EDUCAÇÃO INTEGRAL, da Secretaria de Educação.

Nº 2321 - Nomear JOSIMAR OLIVEIRA PEDROA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CAA-2,
da Secretaria de Educação.

Nº 2322 - Exonerar STEFANNIA MARIA MARINHO CARDOSO do cargo em comissão de Auxiliar Técnico de Gestão Educacional,
símbolo CAA-5, da Secretaria de Educação.

Nº 2323 - Nomear STEFANNIA MARIA MARINHO CARDOSO para exercer o cargo em comissão de Assistente da Educação Integral e
Profi ssional, símbolo CAA-3, da Secretaria de Educação.

Nº 2324 - Nomear DEMISON COSTA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, símbolo CAA-3, do
Conservatório Pernambucano de Música, da Secretaria de Educação.

Nº 2325 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria SEE nº 2036, de 11 de maio
de 2023, publicada no DOE nº 87, 12 de maio de 2023, da Secretaria Executiva de Gestão e Finanças, homologado pela Portaria SEE nº
5748, publicada no DOE nº 196, de 16 de outubro de 2024, da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, ambas da então Secretaria
de Educação e Esportes, no Ofício nº 745/2025-GGJUG/SAD, de 20 de março de 2025, da Secretária de Administração, e no Parecer
nº 0583/2024, de 29 de dezembro de 2024, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, OSMAR SOARES DA SILVA,
matrícula nº 382.254-0, do cargo de Professor, da Secretaria de Educação, nos termos do inciso V do art. 194 e do inciso XII do artigo
204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968.

Nº 2326 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 3689, publicada no DOE
nº 167, de 2 de setembro de 2023, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, na Portaria de Homologação  SEE nº 3747,
publicada no DOE nº 122, de 3 de julho de 2024, da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, ambas da então Secretaria de Educação
e Esportes, no Ofício nº 488/2024 - GEJUR/SAD, de 26 de setembro de 2024, da Secretária de Administração, e no Parecer nº 415/2024,
de 29 de agosto de 2024, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, CASSYO JEFFERSON CARLOS DE LIMA
PATRIOTA, matrícula nº 303.536-0, do cargo de Assistente Administrativo Educacional, da Secretaria de Educação, nos termos do inciso
IV do artigo 204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968.

Nº 2327 - Exonerar WELLINGTON DA SILVA SOARES do cargo em comissão de Gerente Geral de Projetos Estratégicos, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Administração.

Nº 2328 - Nomear WELLINGTON DA SILVA SOARES para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Apoio à Fase Preparatória,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração.

Nº 2329 - Exonerar VIVIANE TAVARES DOS SANTOS do cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Administração.